UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

Conselho Universitário

Rua Prof. José Seabra de Lemos, nº 316 – Recanto dos Pássaros – Barreiras - Bahia – Brasil
 CEP: 47808-021 | Telefone: 55 (77) 3614-3584 | e-mail: orgaossuperiores@ufob.edu.br

Página 1 de 2

ATO DECISÓRIO CONSUNI/UFOB Nº 060, DE 09 DE MARÇO DE 2023.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE
DA BAHIA – CONSUNI/UFOB, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando a deliberação extraída da 46ª Reunião Extraordinária, realizada no dia 09 de
março de 2023,

DECIDE

Art. 1º Aprovar a Proposta de Reestruturação do Projeto Pedagógico do Curso de Química,

modalidade Licenciatura, vinculado ao Centro das Ciências Exatas e das Tecnologias –

CCET, anexa ao Processo 23520.001052/2023-24.

§1º  Ficam aprovados os destaques, relacionados abaixo, para a Proposta de

Reestruturação do Projeto Pedagógico do Curso de Química, modalidade Licenciatura:

I - Corrigir no Apêndice III: Programas e Projetos, págs 126 e 127 do PPC, a alocação

institucional dos Programas, tendo em vista que a alocação institucional não é na Reitoria e

sim em uma das Pró-Reitorias ou no colegiado do curso, ficando a redação da seguinte forma:

Onde se lê:

Programas Idiomas sem Fronteiras

Alocação Institucional: Reitoria

Programa Transversalidades

Alocação Institucional: Reitoria

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Extensão

Alocação Institucional: Reitoria

Programa Residência Pedagógica

Alocação Institucional: Reitoria

Programa de Orientação Acadêmica

Alocação Institucional: Reitoria

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA

Conselho Universitário

Rua Prof. José Seabra de Lemos, nº 316 – Recanto dos Pássaros – Barreiras - Bahia – Brasil
 CEP: 47808-021 | Telefone: 55 (77) 3614-3584 | e-mail: orgaossuperiores@ufob.edu.br

Página 2 de 2

Leia-se

Programas Idiomas sem Fronteiras

Alocação Institucional: Pró-Reitoria de Pós-Graduação e Pesquisa

Programa Transversalidades

Alocação Institucional: Pró-Reitoria de Graduação

Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Extensão

Alocação Institucional: Pró-Reitoria de Extensão

Programa Residência Pedagógica

Alocação Institucional: Pró-Reitoria de Graduação

Programa de Orientação Acadêmica

Alocação Institucional: Pró-Reitoria de Graduação

Art. 2º Este Ato Decisório entra em vigor a contar de 09 de março de 2023, justificado pela

necessidade de atendimento ao princípio da continuidade do serviço público.

JACQUES ANTONIO DE MIRANDA
Presidente do Conselho Universitário

		2023-03-16T10:18:57-0300